令和７年４月９日

 保護者の皆様

東海市立三ツ池小学校

校長 中 山 律 子

風水害ならびに大地震などによる非常事態における児童の登下校に

ついて（依頼）

 陽春の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上

げます。

日ごろは、本校の教育活動にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。

 さて、本校では、風水害ならびに大地震などによる非常事態が発生した場合のお子

様の登下校につきまして、下記のとおり対応していただきたいと考えておりますので、

ご協力をお願いいたします。

記

１ 愛知県全域、愛知県西部・知多全域、東海市のいずれか（以下、「当該地域」と

する）に暴風・暴風雪警報または大津波警報が発表・解除された場合

登校前 登校後

(1) 午前６時30分までに解除された場合

 ・ 平常どおり授業を実施

 ・ 給食も通常どおり実施

 ・ 台風接近の事前予想により、前日

までに給食の中止が決定している場

合は、弁当持参

 ※ 通学路において冠水・倒壊等があ

り、登校が困難・危険と判断した場

合は、児童を登校させない。なお、

その際は遅刻・欠席扱いとはしない

が、安否確認のため、通学班・学校

へ連絡をする。

(2) 午前６時 30分までに解除されない場合

 ・ 臨時休業

授業を中止し、児童の引き渡しを実施

【暴風・暴風雪警報】

・ 教室にて引き取り者の名前を名乗り

児童とともに帰宅（長子が先）

・ 自家用車の場合、体育館側の北門か

ら出入りし、運動場へ駐車する。

【大津波警報】

・ 昇降口から入り、北館校舎３・４階

へ移動

・ 引き取り者の名前を名乗り、児童と

ともに帰宅（長子が先）

２ 当該地域に気象庁発表の警戒レベル４以上または特別警報（以下、「特別警報等」

とする）が発表・解除された場合

登校前 登校後

(1) 登校前に発表された場合

 ・ 登校不可のため、自宅待機

(2) 登校前に解除された場合

・  学校から e メッセージで指示があ

授業を中止し、児童の引き渡しを実施

・ 暴風・暴風雪警報と同様の方法で児

童の引き渡しを実施

※ 学校での引き渡しが困難な場合は、

るまでは登校不可

【指示内容】

 ・ 登校の可否（以下､登校可の内容）

校外の避難所へ移動するため、その際

は、学校からの e メッセージの指示に

従う。

 ・ 通学班の集合時刻

 ・ 給食の有無

 ・ 授業開始時刻

３ 東海市に大雨・洪水警報が発表・解除された場合

登校前 登校後

・ 原則、平常どおり授業を実施

 ※ 保護者の判断で登校を見合わせ

る場合の対応については、暴風・暴

風雪警報と同様とする。

・ 原則、平常どおりの下校時刻に学年

・学級下校

・ 児童下校前に、教職員で通学路の安

全確認

・ 下校時は、教職員の巡回を実施

４ 東海市に一時的な雷雨・大雨が発生した場合

登校前 登校後

・ 全校一斉で登校を見合わせる場合

は、最初の通学班が出発する午前７時

30分より前に、学校から e メッセージ

で自宅待機の指示

・ 学校から e メッセージで指示があ

るまでは登校不可

 ※ 指示内容は特別警報等と同様と

する。

 ※ 保護者の判断で登校を見合わせ

る場合の対応については、暴風・暴

風雪警報と同様とする。

(1) 学年・学級下校の時間から最終下校

時刻まで状況が改善されないと予想

される場合

 ・ 暴風・暴風雪警報・特別警報等と

同様の方法で児童の引き渡しを実

施

(2) 学年・学級下校の時間から最終下校

時刻まで状況が改善すると予想され

る場合

 ・ 一時学校待機

 ・ 状況改善後、学年・学級下校

 ・ 下校時は、教職員の巡回を実施

５ 当該地域に大地震が発生した場合

 登校前 登校後

・ 登校不可のため、自宅待機

・ 登校中は揺れがおさまった後、帰宅

もしくは登校

授業を中止し、運動場または体育館へ避

難後、児童の引き渡しを実施

・ 徒歩厳守

・ 引き渡し場所にて引き取り者の名

前を名乗り、児童とともに帰宅（長子

が先）

６ 備 考

 ○ 登校後に児童の引き渡しや学校待機等の緊急的な対応をする場合については、

学校からｅメッセージで連絡します。

○ 引き渡しがある場合については、「引き渡しカード」に書かれている引き取り

者の方以外には、児童の引き渡しはいたしません。

○ この文書については、年間を通して保管していただき、非常事態の際はすぐに

見られるようにしておいてください。

連絡先 東海市立三ツ池小学校  校務主任 神野 貴大

TEL (0562)34-6313  FAX (0562)34-6352

E-mail mituikes@ma.medias.ne.jp